公司成立 EHS 管理领导小组（E--ENVIRONMENT、H--健康 HEALTH、S--安全 SAFETY），始终将

企业对周边环境的保护责任、员工的职业健康与安全放在首要位置。在环境保护方面，公司对饮

用水、生活污水、厂界噪声、车间焊锡废气进行定期检测，检测结果全部合格；公司生活污水接

市政管网排放，对生活垃圾进行分类回收和处置。在安全方面，公司以“遵纪守法，全面规范；

安全第一、预防为主；全员参与、持续改进”的 EHS 方针为指引，建立集团 EHS 四级组织体系，

定期商议公司的安全生产工作，多次开展安全生产培训、急救培训、组织专业人员定期检查，排

查隐患；在职业健康方面，每年定期对职业危害因素接害岗位员工开展岗中健康体检，确保员工

的身体健康。科沃斯始终将 EHS 管理作为公司经营的红线，在不断夯实 EHS 管理基础的同时，改

善员工工作环境，优化生产方式，减少排放、节约能源和资源，不断达成更好、更高的 EHS 绩效。

公司于 2011 年 3 月 11 日成立科沃斯机器人助学基金，秉承“学习改变命运，教育成就未来”

的理念，专注助学，促进教育公平，传播公益。报告期内，共资助了 27名优秀的困难学子，并向

3所乡村小学捐赠了爱心图书 1010 册，满足乡村儿童最基本的阅读、学习需求。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主营业务为各类家庭服务机器人、包括清洁类电器在内的智能生活电器相关设备和零部

件的研发、设计、生产与销售，没有产生工业废水、工业废气的生产工序，不属于重污染行业，

各项生产经营活动符合国家环境保护相关法律法规的规定。公司一贯注重企业的社会公民形象，

将环境保护作为公司履行社会责任的一项重要内容来贯彻实施，确保工业固废按规定得到有效处

置，各项污染物排放达到国家环保标准。

2020 年年度报告

53 / 216

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

54 / 216

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 384,828,872 68.17 1,343,500   -1,455,575 -112,075 384,716,797 68.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 298,979,772 52.96 1,328,900   -1,372,800 -43,900 298,935,872 52.97

其中：境内非国有法人持

股

294,811,272 52.22   294,811,272 52.24

境内自然人持股 4,168,500 0.74 1,328,900   -1,372,800 -43,900 4,124,600 0.73

4、外资持股 85,849,100 15.21 14,600   -82,775 -68,175 85,780,925 15.20

其中：境外法人持股 85,680,000 15.18   85,680,000 15.18

境外自然人持股 169,100 0.03 14,600   -82,775 -68,175 100,925 0.02

二、无限售条件流通股份 179,648,728 31.83   179,648,728 31.83

1、人民币普通股 179,648,728 31.83   179,648,728 31.83

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 564,477,600 100.00 1,343,500   -1,455,575 -112,075 564,365,525 100.00

2020 年年度报告

55 / 216

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1) 2020 年 7月 9日，公司 12名激励对象因个人原因离职不再具备激励资格，266 名激励对象持

有的第一个解除限售期未达解锁条件而不符合解锁要求，公司对上述 278 名激励对象已获授

但尚未解除限售的 1,254,425 股限制性股票回购并注销。具体内容详见公司 2020 年 7 月 7 日

披露于上海证券交易所网站的《股权激励限制性股票回购注销实施公告》，公告编号：2020-

040；

(2) 2020 年 9 月 11 日，公司召开第二届董事会第八次会议和第二届监事会第七次会议，审议通

过了《关于向公司 2019 年限制性股票激励对象授予预留部分权益的议案》，同意确定以 2020

年 9月 11 日为授予日，向 170 名激励对象授予 1,343,500 股限制性股票，授予价格为人民币

20.58 元/股，具体内容详见公司 2020 年 9 月 12 日披露于上海证券交易所网站的《2019 年限

制性股票激励对象授予预留部分权益的公告》，公告编号：2020-057；

公司于 2020 年 10 月 13 日召开第二届董事会第九次会议及第二届监事会第八次会议，审议

通过了《关于调整向 2019 年限制性股票激励对象授予预留部分权益的议案》，同意公司将 3